
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Σκοπευτικής 

Ομοσπονδίας Ελλάδος (ΣΚ.Ο.Ε.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Tο από 12-07-2024 email, δια του οποίου με το υπ΄αριθμ. 8537/12-07-2024  
(ΓΓΑ/19609/15-07-2024) έγγραφο της ομοσπονδίας  υπεβλήθη ο Κανονισμός 
Δεοντολογίας της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος (ΣΚ.Ο.Ε.) με το σχετικό 
απόσπασμα τής έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (17-06-2024)
9. Το υπ΄αριθμ. ΓΓΑ/21514/06-08-2024 έγγραφο του Τμήματος με 
παρατηρήσεις/υποδείξεις διόρθωσης επί του υποβληθέντος Κανονισμού
10. Το από 07-10-2024 email (ΓΓΑ/26828/07-10-2024) δια του οποίο διαβιβάσθηκε 
στο ορθό το υπ΄αριθμ. 12221/-4-10-2024 διαβιβαστικό έγγραφο της Ομοσπονδίας, με 
το οποίο υπεβλήθη, εναρμονισμένος με τις παρατηρήσεις του Τμήματος, ο Κανονισμός 
Δεοντολογίας με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Δ.Σ. (03-10-2024)
11. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός  Δεοντολογίας της
Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος (ΣΚ.Ο.Ε.), ως εξής :

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'
Προοίμιο

Η ΣΚΟΠΕΥΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΣΚ.Ο.Ε.) και στην ξενόγλωσση 
μετάφραση «FEDERATION HELLENIQUE DE TIR» και «HELLENIC SHOOTING 
FEDERATION», ιδρύθηκε το έτος 1932, έχει έδρα την Αθήνα και αποτελεί την 
ανώτατη και μόνη υπερκείμενη αθλητική Ομοσπονδία των Σωματείων που 
καλλιεργούν ένα ή περισσότερα από τα αγωνίσματα του αθλήματος της Σκοποβολής 
στην Ελλάδα.
Όραμα – Αποστολή
Το όραμα της ομοσπονδίας είναι να επικοινωνήσει με τη κοινωνία με τρόπο που θα 
οδηγήσει στην αναγνώριση του αθλήματος της σκοποβολής ως ευγενές άθλημα που το 
χαρακτηρίζει η συγκέντρωση στο στόχο, η αρμονία κινήσεων, η αξία του χρόνου και 
η αυτοδιαχείριση- αυτοβελτίωση.  
H αποστολή της ομοσπονδίας στοχεύει στην προαγωγή και ανάπτυξη του αθλήματος 
της σκοποβολής, του Ολυμπισμού, καθώς και στην καλλιέργεια του «ευ αγωνίζεσθαι», 
του φιλάθλου πνεύματος, στην προσέλκυση της νεολαίας αλλά και όλων των ηλικιών 
στον αθλητισμό. 

Κώδικας Δεοντολογίας
Ο παρών Κώδικας εφαρμόζεται σε συμπεριφορές που βλάπτουν την ακεραιότητα και 
τη φήμη του αθλήματος της Σκοποβολής και ειδικότερα σε παράνομες, μη ηθικές και 
αντιδεοντολογικές πράξεις, εφόσον αυτές τελέστηκαν με άμεση πρόθεση διάπραξης 



3

του συγκεκριμένου παραπτώματος.
Είναι ένα από τα μέσα που θα την ενισχύσουν ώστε να πραγματοποιήσει την αποστολή 
της και συμπληρωματικά με τους λοιπούς Κανονισμούς της, διατάξεις, νόμους και τους 
αντίστοιχους Κώδικες Δεοντολογίας της Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Αθλητικής 
Ομοσπονδίας των οποίων η Ομοσπονδία τυγχάνει μέλος, αποτελεί το προστατευτικό 
τείχος για το άθλημα της σκοποβολής μέσα σε πνεύμα νομιμότητας, διαφάνειας, «Εύ 
Αγωνίζεσθαι» και χρηστής διοίκησης-λειτουργίας. Ο Κώδικας Δεοντολογίας 
αναπτύσσεται μέσα από 10 επι μέρους άρθρα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'
ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Υπόχρεοι στη τήρηση του Κώδικα Δεοντολογίας είναι: 
α) Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, το προσωπικό της 
Ομοσπονδίας, τα μέλη της διοίκησης των σωματείων, οι αθλητές που αγωνίζονται σε 
οποιοδήποτε εγχώριο και διεθνές πρωτάθλημα ή/και κύπελλο σκοποβολής, οι 
διαιτητές, οι προπονητές, το τεχνικό και αθλητικό προσωπικό υποστήριξης οι αρχηγοί 
αποστολής, τα επίτιμα μέλη και όλοι όσοι σχετίζονται με τους ανωτέρω για την 
σκοποβολή . 
β) Τα μέλη όλων των οργάνων και επιτροπών της Ομοσπονδίας
γ) Φυσικά και νομικά πρόσωπα που διοργανώνουν ή συμμετέχουν με οποιονδήποτε 
τρόπο στις αθλητικές διοργανώσεις 
δ) Λοιπά  σχετιζόμενα πρόσωπα που διαχειρίζονται οικονομικές υποθέσεις, καθώς και 
την ακεραιότητα αγώνων και διοργανώσεων.
ε) Πρόσωπα που με τις δημόσια εκδηλούμενες συμπεριφορές και δηλώσεις τους  
πλήττουν τη φήμη του αθλήματος της σκοποβολής καθώς και τα Ολυμπιακά και 
Αθλητικά ιδεώδη.

Άρθρο 2
Βασικές Αρχές

2.1. Αξιοπρέπεια του ατόμου
Η διαφύλαξη της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι μία βασική απαίτηση της 
Ομοσπονδίας. Συγκεκριμένα, η Ομοσπονδία έχει την ευθύνη να προστατεύσει τη φήμη, 
την ακεραιότητα και την αξιοπιστία του Αθλήματος της σκοποβολής στην Ελλάδα και 
διεθνώς. 
Η προστασία της εικόνας του Αθλήματος, από κίνδυνο ή βλάβη που προέρχεται από 
απειλές, ή που προκύπτει από ανήθικες, ψευδείς, κακόβουλες και συκοφαντικές 
συμπεριφορές, δηλώσεις, πρακτικές και μεθοδεύσεις. 
Μη αποδοχή δραστηριοτήτων οι οποίες εμπεριέχουν διακρίσεις που αφορούν φύλο, 
φυλή, εθνότητα, θρησκεία, φιλοσοφικές ή πολιτικές απόψεις, οικογενειακή 



4

κατάσταση, ή άλλους λόγους. 
Αυστηρότητα και επιβαλλόμενη τιμωρία για ενέργειες παρενόχλησης (φυσική, 
λεκτική, ηθική, σεξουαλική, ή άλλου είδους επιλήψιμη και κατακριτέα) που 
εμφανίζονται στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της Ομοσπονδίας. 
Κάθε υπόχρεος οφείλει να σέβεται την σωματική και πνευματική ακεραιότητα των 
λοιπών εμπλεκομένων στον χώρο της Σκοποβολής προσώπων, τηρώντας τα 
συνταγματικώς κατοχυρωμένα ατομικά δικαιώματά τους.
Όλα τα εμπλεκόμενα μέλη, αναλαμβάνουν την υποχρέωση να σέβονται και να 
εφαρμόζουν τον παρόντα Κώδικα Δεοντολογίας καθώς επίσης τους νόμους και τους 
θεσμούς. 
2.2. Διαφθορά και Δωροδοκία
Η Ομοσπονδία και όλα τα εμπλεκόμενα μέλη της δεσμεύονται για την  εφαρμογή πιστά 
της νομοθεσίας και του καταστατικού καθώς επίσης και τον σεβασμό στους θεσμούς, 
διασφαλίζοντας έτσι ότι η συμπεριφορά των προσώπων που υπόκεινται στον παρόντα 
Κώδικα προάγει το πνεύμα του αθλητισμού και τα Ολυμπιακά Ιδεώδη. 
Όλοι οι εμπλεκόμενοι στην Ομοσπονδία δεν μπορούν να ζητήσουν ή να δώσουν 
(άμεσα ή έμμεσα) αμοιβή, προμήθεια, κέρδος ή εξυπηρέτηση, οποιασδήποτε μορφής 
(φανερά ή κρυφά) που να συνδέεται με τις δραστηριότητες της Ομοσπονδίας, τους 
αθλητές και προπονητές της, καθώς και σε όλη την διαδικασία των εκλογών της 
Ομοσπονδίας. Αυτή η πρακτική συνιστά δωροδοκία. 
Διαφθορά είναι οποιαδήποτε μορφή κατάχρησης της εξουσίας για οποιαδήποτε μορφή 
ατομικού κέρδους. Οι πράξεις διαφθοράς συνίστανται στο να επηρεάζουν ένα άτομο 
κατά την εκτέλεση του έργου του ώστε να ενεργεί ανέντιμα ή/και αθέμιτα προς δικό 
του όφελος. 
Δωροδοκία ενεργητική και παθητική είναι η προτροπή ή ανταμοιβή ή οποιαδήποτε 
μορφή παροχών που προσφέρονται (άμεσα ή έμμεσα) ώστε: 
α)  να επηρεάσει κάποιον με λάθος τρόπο, ή 
β) να επιβραβεύσει οποιονδήποτε για την εκτέλεση οποιασδήποτε λειτουργίας ή 
δραστηριότητας προκειμένου να εξασφαλίσει ή να αποκτήσει οποιοδήποτε εμπορικό, 
συμβατικό, κανονιστικό ή προσωπικό και συλλογικό πλεονέκτημα. 
Μπορούν να γίνουν δεκτά ή να δοθούν δώρα εθιμοτυπικού χαρακτήρα σε μέλος της 
Ομοσπονδίας κατά τη διάρκεια άσκησης των καθηκόντων του, υπό την προϋπόθεση 
ότι όλα τα παρακάτω ισχύουν: 
α) Το δώρο δεν δίνεται με πρόθεση να επηρεάσει ένα μέλος της Ομοσπονδίας 
προκειμένου να αποκτήσει ο δωροθέτης κάποιο πλεονέκτημα ή κατ’ οποιοδήποτε 
τρόπο εύνοια ή όφελος. 
β) Το δώρο δίνεται δημοσίως και όχι μυστικά. 
γ) Το δώρο δεν είναι ή δεν περιλαμβάνει χρήματα. 
Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια συνιστά το αδίκημα της δωροδοκίας σε διάφορες μορφές 
(έμμεσες ή άμεσες) όπως ψεύτικες υποσχέσεις ή αμοιβές. 
Η φιλοξενία του προσωπικού της Ομοσπονδίας και των συνοδών τους δεν μπορεί να 



5

ξεπερνάει τον μέσο όρο του επιπέδου φιλοξενίας που συνηθίζεται στα μέρη τα οποία 
επισκέπτονται και να είναι ανάλογο με το αξίωμα τους στην Ομοσπονδία. 
2.3. Σύγκρουση Συμφερόντων μελών και προσώπων
Τα εμπλεκόμενα μέλη και πρόσωπα της Ομοσπονδίας πρέπει να αποφεύγουν την 
εμπλοκή σε οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων. Αυτές οι συγκρούσεις μπορεί να 
προκύψουν αν ένα εμπλεκόμενο μέλος της Ομοσπονδίας έχει φανερό ή κρυφό 
συμφέρον, που το αποτρέπει από το να εκτελέσει τα καθήκοντα του με τον απαιτούμενο 
ανεξάρτητο και αδέκαστο τρόπο.
Προσωπικό ή κρυφό συμφέρον αποτελεί η επιδίωξη οποιουδήποτε κέρδους για τον 
εαυτό του, την οικογένεια ή τους συγγενείς του. Τέτοιο συμφέρον αποτελεί ακόμα και 
η διαχείριση εμπιστευτικών πληροφοριών.
Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας οφείλουν να μην ασκήσουν τα καθήκοντα τους 
σε τέτοιες συνθήκες που προβλέπεται ή υπάρχει τέτοια σύγκρουση συμφερόντων. Σε 
τέτοια περίπτωση πρέπει να αποκαλύψουν το γεγονός και να ενημερώσουν γραπτώς 
την αρμόδια υπηρεσία της Ομοσπονδίας.
Μια κατάσταση ενδεχόμενης σύγκρουσης συμφερόντων προκύπτει όταν η γνώμη ή η 
απόφαση ενός μέρους της Ομοσπονδίας που εκτελεί καθήκον, λογικά μπορεί να 
θεωρηθεί ότι επηρεάζεται από σχέσεις που έχει, είχε ή πρόκειται να έχει με 
συγκεκριμένο πρόσωπο ή οργάνωση που θα επηρεαστεί από τη γνώμη ή την απόφαση 
του εν λόγω μέρους της Ομοσπονδίας.
Όταν η απόφαση εκτελείται σε ένα όργανο της Ομοσπονδίας που φαίνεται να έχει 
οικονομική ή προσωπική σύγκρουση συμφερόντων σχετικά με οποιαδήποτε πρόταση 
που υποβάλλεται σε συνεδρίαση πρέπει:
α) να το δηλώσει και να αποσυρθεί από τη συνεδρίαση, εκτός αν προσκληθεί 
αιτιολογημένα να παραμείνει προκειμένου να παράσχει πληροφορίες,
β) να μην υπολογιστεί σαν μέλος με δικαίωμα ψήφου για τον καθορισμό απαρτίας για 
το μέρος αυτό της συνεδρίασης,
γ) να αποσυρθεί κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας.
Ατομικές αποφάσεις δεν πρέπει να λαμβάνονται όταν αφορούν θέματα γενικής 
εμβέλειας που ενδέχεται να επηρεάσουν πολλούς ενδιαφερόμενους
Αν υπάρξει κάποια αντίρρηση που αφορά σε υπάρχουσα ή δυνητική σύγκρουση 
συμφέροντος, θα πρέπει να αναφερθεί αμέσως στην οργάνωση που το εν λόγω 
στέλεχος της Ομοσπονδίας έχει κληθεί να εκτελέσει καθήκοντα.
Κάθε παράλειψη σχετικής ενημέρωσης της Ομοσπονδίας στοιχειοθετεί παραβίαση του 
παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας.
Κανένα στέλεχος δεν μπορεί να εμπλέκεται με εταιρείες ή πρόσωπα που η 
δραστηριότητά τους αντίκειται στις διατάξεις του Καταστατικού της Ομοσπονδίας και 
των άρθρων του Κώδικα αυτού.
Εάν δεν είναι σαφής η ύπαρξη σύγκρουσης συμφερόντων σε οποιαδήποτε δεδομένη 
κατάσταση για οποιοδήποτε πρόσωπο, τότε το ζήτημα πρέπει να υποβληθεί στην 
Επιτροπή Δεοντολογίας. Εάν διατυπωθεί ένσταση σχετικά με υφιστάμενη σύγκρουση 



6

συμφερόντων υπαλλήλου ή δυνητική σύγκρουση συμφερόντων υπαλλήλου, 
υποβάλλεται αμέσως στην Επιτροπή Δεοντολογίας η οποία λαμβάνει τα κατάλληλα 
μέτρα. Εάν ένας υπάλληλος παραμελεί να κηρύξει κατάσταση πιθανής σύγκρουσης 
συμφερόντων, ο πρόεδρος της ομοσπονδίας ή ένα από τα εκτελεστικά μέλη της, μπορεί 
να παραπέμψει το θέμα στην Επιτροπή Δεοντολογίας.

Άρθρο 3
Συμπεριφορά απέναντι σε Θεσμούς

Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας μπορούν να ασχολούνται με τα δημόσια 
πράγματα και την πολιτική. Σε αυτό το πλαίσιο όμως δεν μπορούν να καταχραστούν 
την θέση τους στην Ομοσπονδία, να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή 
ιδεολογία που παραβιάζει τον παρόντα Κώδικα.
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα οφείλουν να συμβάλλουν με το ήθος και τις 
συμπεριφορές που επιδεικνύουν είτε κατά την άσκηση των καθηκόντων τους είτε με 
τη συμμετοχή τους στα αθλητικά δρώμενα, στη διατήρηση του κύρους της 
Ομοσπονδίας και του αθλήματος της σκοποβολής και να επιδεικνύουν υποδειγματική 
συμπεριφορά σε όλες τις εκφάνσεις της επαγγελματικής και αθλητικής τους ζωής.
Να μην προβαίνουν σε δημόσιο λόγο ή σε έργα και δηλώσεις που παραβιάζουν το 
φίλαθλο πνεύμα ή έχουν ρατσιστικό, δυσφημιστικό, εθνικιστικό ή εξυβριστικό 
περιεχόμενο, να μην παρακινούν ή υποθάλπουν ή επιδοκιμάζουν μορφές βίας και 
παράνομες ή ανήθικες πράξεις, να μην υπεισέρχονται σε δημόσιες προσβλητικές ή 
υβριστικές κρίσεις σε βάρος των αθλητικών αρχών ή φορέων.
Οι υπάλληλοι της Ομοσπονδίας παραμένουν πολιτικά ουδέτεροι, σύμφωνα με τις αρχές 
και τους στόχους της Ομοσπονδίας, των συνομοσπονδιών, των ενώσεων, των 
πρωταθλημάτων και των συλλόγων, και γενικά ενεργούν κατά τρόπο συμβατό με τη 
λειτουργία και την ακεραιότητά τους. 

Άρθρο 4
Εμπιστευτικότητα

Οποιαδήποτε πληροφορία αποκαλύπτεται στα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας 
όταν ασκούν τα καθήκοντα τους ανάλογα με την λειτουργία της θα θεωρείται 
εμπιστευτική ή μυστική ως έκφραση αφοσίωσης. Οποιαδήποτε πληροφορία θα 
μεταφέρεται σύμφωνα με τις αρχές, τις οδηγίες και τις αξίες της Ομοσπονδίας. Η 
υποχρέωση σεβασμού της εμπιστευτικότητας διατηρείται και μετά από τον τερματισμό 
οποιασδήποτε σχέσης που καθιστά ένα πρόσωπο υποκείμενο στον παρόντα 
Κανονισμό.

Άρθρο 5
Εφαρμογή

1./ Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας πρέπει να ελέγχουν την εφαρμογή του 
Καταστατικού, των Κανονισμών και του παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας και να 
εκτελούν τα καθήκοντά τους χωρίς εμπάθεια και προκατάληψη βασιζόμενοι μόνο σε 



7

πραγματικά γεγονότα και στοιχεία με συγκεκριμένα πρότυπα συμπεριφοράς και 
αυτοδέσμευσης. 
2./ Όλα τα Σωματεία που είναι εγγεγραμμένα στην Ομοσπονδία οφείλουν να σέβονται 
και να τηρούν τους όρους που διέπουν τη λειτουργία τους, κυρίως σε ότι αφορά τα 
μέλη τους, είτε είναι αθλητές, προπονητές, είτε στελέχη. Οφείλουν να σέβονται την 
επιθυμία κάθε μέλους τους για μετακίνηση σε άλλο Σωματείο και να διευκολύνουν την 
προβλεπόμενη από τους κανονισμούς διαδικασία. 
3./ Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας πρέπει να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές 
της Ομοσπονδίας για οποιαδήποτε παράβαση του παρόντος Κώδικα. 
4./ Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, θα πρέπει εντός των αγωνιστικών χώρων 
να επιδεικνύουν ηθική συμπεριφορά που αποδίδεται με την έννοια της «αθλητικής 
εντιμότητας» (sportspersonship), όπως το ενδιαφέρον και τον σεβασμό στους κανόνες 
και τις αρχές του αθλήματος της σκοποβολής, τους κοινωνικούς κανόνες 
συμπεριφοράς, την πλήρη δέσμευση στο άθλημα, στην ακεραιότητα στον αθλητισμό  
και τον σεβασμό στον αντίπαλο. 
5./ Η ακεραιότητα στον αθλητισμό συνίσταται ειδικότερα στην αυθεντικότητα των 
αθλητικών αναμετρήσεων, στις οποίες οι συμμετέχοντες τηρούν τους κανόνες που 
ισχύουν σε κάθε αγώνισμα και καταβάλλουν την προσπάθειά τους στον αγωνιστικό 
χώρο με την πεποίθηση ότι θα κερδίσει ο καλύτερος.
6./ Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα δεν πρέπει να προβαίνουν ή να ανέχονται 
διακρίσεις στον αθλητισμό, όπως άνιση μεταχείριση λόγω φύλου κατά την εκλογή ή 
το διορισμό προσώπων σε θέσεις, συμβούλια, διοικητικά συμβούλια, επιτροπές, ή άλλα 
εκλεγμένα ή διορισμένα όργανα εντός της Ομοσπονδίας, άνιση μεταχείριση λόγω 
σεξουαλικού προσανατολισμού ή χρώματος χωρίς να αξιοποιούνται οι δυνατότητες και 
το ταλέντο του αθλητή, καταστάσεις εκφοβισμού και παρενόχλησης, όπως γραπτή ή 
προφορική κακοποίηση ή απειλές, σχόλια με σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, 
χυδαία σχόλια, σεξουαλικές προτάσεις, πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά 
σεξουαλικά σχόλια και προτάσεις, προσβλητικά τηλεφωνήματα, email ή φωτογραφίες.
7./ Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα: δεν πρέπει να κάνουν χρήση 
απαγορευμένων ουσιών με σκοπό τη βελτίωση της αγωνιστικής τους διάθεσης, 
ικανότητας και απόδοσης, κατά τη διάρκεια αθλητικών αγώνων, δεν πρέπει να 
χορηγούν σε αθλητή, φυσική ή χημική ουσία, ή βιολογικό ή βιοτεχνολογικό υλικό, ή 
να εφαρμόζουν σε αυτόν μέθοδο που απαγορεύεται, δεν πρέπει να κατασκευάζουν, 
παρασκευάζουν, αποθηκεύουν, διακινούν, εμπορεύονται, προμηθεύονται ή παρέχουν, 
με οποιονδήποτε τρόπο, ουσίες με σκοπό τη βελτίωση της αγωνιστικής διάθεσης, 
ικανότητας και απόδοσης των αθλητών.
8./ Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα πρέπει να μεριμνούν για την προστασία 
δεδομένων ή πληροφοριών που αφορούν στην ιδιωτική ή οικογενειακή ζωή των 
προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα τηρώντας τα οριζόμενα στον Γενικό 
Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679, την Οδηγία (ΕΕ) 2016/680 και τον ν. 4624/2019 (Ά 37) 
όπως κάθε φορά ισχύει, να επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα με διαφανή τρόπο, 



8

κατόπιν ενημέρωσης των υποκειμένων και σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά θεσμικό 
πλαίσιο, να εφαρμόζουν τα κατάλληλα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για να 
διασφαλίσουν τo ενδεδειγμένο επίπεδο ασφάλειας και δεν αποκαλύπτουν σε τρίτους 
πληροφορίες που έχουν περιέλθει σε γνώση τους λόγω της ιδιότητας τους.
9./ Οι αθλητές πρέπει να δίνουν πάντα τον καλύτερό τους εαυτό να συμμετέχουν για 
τη δική τους ευχαρίστηση και προσωπική ανάπτυξη.
10./ Οι διαιτητές πρέπει να μεριμνούν για την ασφάλεια των αθλητών πάνω απ' όλα, 
να είναι συνεπείς και αμερόληπτοι κατά τη λήψη αποφάσεων, να αντιμετωπίζουν την 
αντιαθλητική συμπεριφορά και να προωθούν τον σεβασμό προς όλους τους 
ανθρώπους.
11./ Οι προπονητές πρέπει να θέτουν ως προτεραιότητα την ασφάλεια και την ευημερία 
των αθλητών, να βοηθούν κάθε αθλητή να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του καθώς και 
να σέβονται το ταλέντο και τους στόχους του, να παρέχουν τη μέγιστη ενδυνάμωση 
και τη μέγιστη προφύλαξη των αθλητών με κάθε έννοια, να αποφεύγουν οποιαδήποτε 
σωματική επαφή με τον αθλητή εκτός και εάν είναι η κατάλληλη για την κατάσταση 
και απαραίτητη για την ανάπτυξη των δεξιοτήτων αυτού.
12./ Τα μέλη της διοίκησης, οι εργαζόμενοι και οι εθελοντές πρέπει: να ενεργούν με 
ειλικρίνεια, καλή πίστη και προς το συμφέρον του αθλήματος, να διασφαλίζουν ότι 
κάθε πληροφορία που αποκτάται ή πλεονέκτημα που αποκομίζεται λόγω της θέσης 
τους δεν πρέπει να χρησιμοποιείται με ακατάλληλο τρόπο, να εκτελούν τα καθήκοντά 
τους με τη δέουσα προσοχή, επάρκεια και επιμέλεια, να μην επιτρέπουν σε 
προκαταλήψεις, και σε πιθανές καταστάσεις σύγκρουσης συμφερόντων να επηρεάζουν 
την αντικειμενικότητά τους.
13./ Τα πρόσωπα που εμπλέκονται πρέπει, αφού κληθούν, να συνεργαστούν σε 
οποιαδήποτε έρευνα των επιτροπών Δεοντολογίας και να παρέχουν οποιαδήποτε 
πληροφορία τους ζητηθεί. Αν δεν συνεργαστούν, αυτό αποτελεί παραβίαση του 
Κώδικα αυτού. 
14./ Κάθε παραβίαση του Κώδικα Δεοντολογίας, η οποία γίνεται με άμεση πρόθεση 
διάπραξης του οικείου παραπτώματος, μπορεί να είναι αιτία για παραπομπή του 
παραβάτη στην Επιτροπή Δεοντολογίας , είτε σε κάθε άλλο όργανο της Ομοσπονδίας 
που κατέχει αυτή την αρμοδιότητα. 

Άρθρο 6
Χρήση των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης

1./ H χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης είναι θεσμικά επιτρεπτή (πέραν της 
ατομικής χρήσης τους στο πλαίσιο της ελευθερίας στην επικοινωνία του κάθε ατόμου 
με πλήρη ωστόσο επίγνωση των σχετικών κινδύνων) αποκλειστικά και μόνον για 
σκοπούς διάδοσης του αθλήματος της Σκοποβολής και των κάθε μορφής σκοπών και 
εκδηλώσεων της Ομοσπονδίας. Θα  πρέπει η χρήση των μέσων να διασφαλίζει και να 
προστατεύει  την εμπιστευτικότητα, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και τις 
αξίες ατόμων, αρχών και θεσμών, στο βαθμό που η κοινωνική δικτύωση σχετίζεται με 



9

τους σκοπούς και τη εν γένει δραστηριότητα της Ομοσπονδίας.
2./ Ισχύει η αρχή της γενικής απαγόρευσης της ανάρτησης ή αναφοράς σε οτιδήποτε 
θα έφερνε σε δύσκολη θέση την Ομοσπονδία, τους θεσμούς της, τις δραστηριότητές 
της, τα συλλογικά και ατομικά της όργανα και ιδίως τους ίδιους τους αθλητές, τους 
προπονητές, τους αθλητικούς παράγοντες και τις οικογένειές τους.
3./ Στα ανωτέρω πλαίσια και με δεδομένο ότι πολλές φορές στοιχεία της 
προσωπικότητας του κάθε ατόμου (συμπεριλαμβανομένης και της συμμετοχής του 
στον αθλητισμό υπό οιαδήποτε ιδιότητα) συγχέονται στο διαδίκτυο, ανεξάρτητα από 
την προσπάθειά του καθενός για το διαχωρισμό τους, θα πρέπει:
α) Όλοι οι εμπλεκόμενοι στους οποίους αφορά ο παρών Κανονισμός Δεοντολογίας 
οφείλουν να χρησιμοποιούν τα προβλεπόμενα εργαλεία απορρήτου (καθορίζοντας π.χ. 
ποιος μπορεί να δει τη σελίδα ή το προφίλ) πλην όμως οφείλουν επίσης να λειτουργούν 
υπό την «παραδοχή» ότι όλα όσα γράφονται, αντιγράφονται, ανταλλάσσονται και 
γενικότερα αναρτώνται σε μια ιστοσελίδα κοινωνικών μέσων είναι (και) δημόσια. Η 
κάθε θέση-ανάρτηση  πρέπει να είναι διαφανής, ειλικρινής και ξεκάθαρη χωρίς 
υπονοούμενα και χωρίς να παραβιάζει την προστασία της ιδιωτικής ζωής, της τιμής, 
προσωπικής αξίας, ιδιαιτερότητας εμπιστευτικότητας και τους κανονισμούς 
λειτουργίας της Ομοσπονδίας, των προσώπων και των οργάνων της.
β) Για οιαδήποτε τυχόν διαφορά ο νόμος και οι κανονισμοί προβλέπουν αρμόδια 
συλλογικά όργανα της Ομοσπονδίας και κατά συνέπεια οι σχετικές διαφορές δεν 
πρέπει να καταγγέλλονται και ούτε να επιλύονται μέσω του διαδικτύου. 
γ) Απαγορεύονται αναφορές που σχολιάζουν επιτιμητικά την αυτοδιάθεση του καθενός 
ατόμου, ειδικά σε θέματα που αφορούν φύλο, φυλή, εθνότητα, θρησκεία, φιλοσοφικές 
ή πολιτικές απόψεις, οικογενειακή κατάσταση, σωματικές αναπηρίες και κάθε είδους 
εμπιστευτικών πληροφοριών της ιδιωτικής ζωής του ατόμου. 
δ) Απαγορεύεται εξίσου ρητά κάθε υποτιμητική ανάρτηση, δυσφημιστική, υβριστική 
ή συκοφαντική, ψευδής ή μειωτική και παραπλανητική (ακόμα και ως αναπαραγωγή 
της) και ιδιαιτέρως  αυτές που αφορούν τη λειτουργία θεσμικών οργάνων της 
Ομοσπονδίας και της Πολιτείας. 
ε) Σημειώνεται ότι και  ανώνυμα σχόλια μπορούν να εντοπιστούν πίσω στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση (IP address) του κάθε ατόμου. 
Κάθε σχετική με την παραπάνω αλόγιστη χρήση του διαδικτύου παράβαση εγκαλείται 
και τιμωρείται με βάση τις διατάξεις του παρακάτω άρθρου, αλλά και των «περί 
δυσφήμισης» διατάξεις του πειθαρχικού κανονισμού τις Ομοσπονδίας, χωρίς να 
αποκλείεται παραπομπή της για έλεγχο με βάση τις διατάξεις του νόμου, εφόσον 
στοιχειοθετούν και παράνομη συμπεριφορά.

Άρθρο 7
Χειραγώγηση αγώνων – εκδηλώσεων

1./ Απαγορεύονται οποιεσδήποτε ενέργειες που στοχεύουν ή ενδέχεται να 
τροποποιήσουν ή να επηρεάσουν την πορεία ή το αποτέλεσμα ενός αγώνα, ή 



10

οποιοδήποτε μέρος αυτού, με οποιονδήποτε τρόπο που είναι αντίθετο προς την 
αθλητική ηθική, εντιμότητα και ακεραιότητα, όπως χειραγώγηση ή διαφθορά. 
2./ Κάθε υπόχρεος οφείλει να συνεργάζεται πλήρως με την ΣΚ.Ο.Ε. και να παρέχει σε 
αυτήν πληροφορίες όταν λαμβάνει γνώση τέτοιων συμπεριφορών από άλλα πρόσωπα. 

Άρθρο 8
Ποινές

1./ Σε περίπτωση οιασδήποτε μορφής παράβασης του παρόντος Κώδικα, το υπαίτιο 
πρόσωπο παραπέμπεται σε πειθαρχική διαδικασία ενώπιον της επιτροπής δεοντολογίας 
που προβλέπεται στον παρόντα κανονισμό και κώδικα δεοντολογίας. 
2./ Σε κάθε περίπτωση από τις ανωτέρω, η Επιτροπή Δεοντολογίας αναλαμβάνει τη 
διερεύνηση και εκδίκαση της υπόθεσης, μετά από κλήση σε απολογία του υπαιτίου, 
δύναται δε να επιβάλλει και πάντα με βάση την βαρύτητα της παράβασης, την ανάλογη 
ποινή.
3./ Ταυτόχρονα με την παραπάνω διαδικασία μπορεί να αποφασιστεί η παραπομπή του 
υπαίτιου στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος Ηθικής και Δεοντολογίας της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής με το ερώτημα της στέρησης της φίλαθλης ιδιότητας. 
4./ Ουδεμία ποινή επιβάλλεται αν προηγούμενα το εγκαλούμενο πρόσωπο δεν κληθεί 
σε έγγραφη απολογία. 
5./ Οι ανωτέρω παραβάσεις αφορούν και νομικά πρόσωπα, εγκαλουμένων κατά 
περίπτωση των νόμιμων εκπροσώπων τους. 

Άρθρο 9
Σύσταση, Σύνθεση & Αρμοδιότητα Επιτροπής

1./ Στην ΣΚ.Ο.Ε. συστήνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, Επιτροπή 
Δεοντολογίας με αντικείμενο τη διερεύνηση και εκδίκαση των αδικημάτων, που 
σχετίζονται με τις υποθέσεις που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό στην οποία 
ανατίθεται μαζί με το Δ.Σ. της ομοσπονδίας η εποπτεία για την εφαρμογή του 
παρόντος. 
2./ Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) τακτικά μέλη με τα ισάριθμα αναπληρωματικά 
τους, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας και είναι πρόσωπα 
εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα αθλητισμού ή απονομής δικαιοδοτικού 
έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη ανεξαρτησία, αμεροληψία και 
διαφάνεια. Με την ίδια απόφαση ορίζεται και ο Πρόεδρος της επιτροπής
3./ Η θητεία των μελών της Επιτροπής Δεοντολογίας είναι τριετής και δεν ανανεώνεται. 
4./ Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής 
Δεοντολογίας πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
οικείας ομοσπονδίας ή υποκείμενης ένωσης - μέλους της, πρόσωπο που είναι μέλος 
καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος υποκείμενου αθλητικού 
σωματείου, καθώς και πρόσωπο στο οποίο συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του 
άρθρου 3 του Ν. 2725/1999 ή συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών 



11

ή έργου με την ομοσπονδία ή υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα. 
5./ Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει αρμοδιότητα την διερεύνηση και εκδίκαση 
πειθαρχικών παραπτωμάτων που διαπράττονται από όλα τα πρόσωπα που δεσμεύονται 
από τον παρόντα Κώδικα, όταν εκτελούν τα καθήκοντά τους ή αφορούν την 
σκοποβολή. Επιπρόσθετα, έχει την αρμοδιότητα να διερευνά και να ελέγχει πειθαρχικά 
συγχρόνως την συμπεριφορά και άλλων προσώπων που δεσμεύονται από τον παρόντα 
Κώδικα, εφόσον μία ενιαία απόφαση κρίνεται αναγκαία, βάσει των συγκεκριμένων 
συνθηκών.
6./ Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των 
κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας της, δεν χρήζουν 
επικύρωσης από το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας. Προσβάλλονται με 
προσφυγή ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών 
(ΑΣΕΑΔ) σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ν.2725/1999.
7./ Δεν υφίσταται υποχρέωση αποζημίωσης σε σχέση με διαδικασίες διεξαγόμενες από 
την Επιτροπή Δεοντολογίας. 
8./ Σε περίπτωση ισοψηφίας της Επιτροπής Δεοντολογίας, υπερισχύει η ψήφος του 
Προέδρου. 
9./ Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να διεξάγουν τις έρευνές τους και 
να προχωρούν στην έκδοση αποφάσεων, αμερόληπτα και με πλήρη ανεξαρτησία.
10./ Η Επιτροπή συνεδριάζει τακτικώς μια (1) φορά κάθε έτος και εκτάκτως, όποτε 
αυτό απαιτηθεί και έχει απαρτία όταν στη συνεδρίασή της παρίστανται και τα τρία (3) 
μέλη αυτής. 
11./ Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να απέχουν από οποιαδήποτε 
έρευνα ή ακροαματική διαδικασία, στις περιπτώσεις που υφίσταται σύγκρουση 
συμφερόντων. Στην ως άνω περίπτωση, τα μέλη ενημερώνουν άμεσα τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής και ζητούν την αντικατάστασή τους. 
12./ Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να τηρούν καθήκον εχεμύθειας. 
Κατά παρέκκλιση αυτού, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η Επιτροπή μπορεί, εφόσον το 
κρίνει αναγκαίο, να επιτρέψει στα μέλη της να πληροφορήσουν σχετικά το κοινό ή να 
επιβεβαιώσουν την ύπαρξη εκκρεμούς διαδικασίας διερεύνησης, σεβόμενα πάντα το 
τεκμήριο αθωότητας των εμπλεκομένων προσώπων. 

Άρθρο 10
Αλλαγές και Παρεμβάσεις-Ερμηνεία

1./ Περαιτέρω αλλαγές ή παρεμβάσεις επί του παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας θα 
γίνονται μόνο από την Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας. 
2./ Για οτιδήποτε σχετίζεται χωρίς να προβλέπεται ρητά στο παρόν και γενικότερα για 
οιαδήποτε ερμηνεία στην εφαρμογή του παρόντος είναι αρμόδιο το Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας με βάση τους νόμους του ελληνικού Κράτους, το καταστατικό και τους 
κανονισμούς της ομοσπονδίας και τα προβλεπόμενα σε αντίστοιχου περιεχομένου 
διεθνείς Κανονισμούς. 



12

Άρθρο 11
Τελική διάταξη

Ο παρών Κώδικας Δεοντολογίας αποτελείται από ένδεκα (11) άρθρα, ισχύει όπως 
εγκρίθηκε σύμφωνα με την απόφαση της από 17 – 6 – 2024 Γενικής Συνέλευσης της 
ΣΚ.Ο.Ε., αναμορφωθείς δυνάμει της από 3ης Οκτωβρίου 2024 απόφασης/πρακτικού 
του Διοικητικού Συμβουλίου αυτής, με βάση το με αριθ. πρωτ. ΓΓΑ/21514 από 
06/08/2024 έγγραφο της ΓΓΑ και θα υποβληθεί προς έλεγχο νομιμότητας από τον 
αρμόδιο σε θέματα αθλητισμού Υπουργό σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν.2725/1999 
όπως ισχύει.

 
                                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                            
                                                                        ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                          ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADA: AΔA: 63Λ446ΝΚΠΔ-14Ν
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 15/10/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/27829
	AkrivesAntigrafo: 


